Oleh karena itu, menurut pendapat Muḥammad Abū Zahrah, bahwa awal

mula munculnya “Salafi” sebagai istilah adalah di Mesir, setelah usainya

penjajahan Inggris. Tepatnya, saat muncul gerakan pembaruan Islam (al-iṣlāh al-

dīnī) yang dipimpin oleh Jamāl al-Dīn al-Afghānī (1839-1897) dan muridnya,

Muḥammad ‘Abduh (1266-1323 H/1849-1905 M), di akhir abad ke-19 Masehi,

yang dikenal dengan gerakan “pan-Islamisme”. Gerakan tersebut ditujukan agar

menumbuhkan rasa patriotisme dan taʻaṣṣub (fanatik) yang tinggi terhadap

perjuangan umat Islam saat itu. Di samping itu, dalam rangka membendung